INGRESOS -3.345 -1.910 -475 960 2.395 3.830 5.265
INVERSION 5.410 3.927 2.443 960 -524 -2.007 -3.491
EGRESOS 1.619 1.399 1.180 960 740 520 300

y = 1435x - 4780

y = -1483,5x + 6893,7

y = -219,82x + 1839

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%VA
N

US
D/

ha
 (5

%
)

INGRESOS INVERSION EGRESOS

INGRESOS

INVERSIÓN

EGRESOS

- 30%

-3.345

5.410

1.619

- 20%

-1.910

3.927

1.399

- 10%

-475

2.443

1.180

0%

960

960

960

10%

2.395

-524

740

20%

3.830

-2.007

520

30%

5.265

-3.491

300

Este análisis de la inversión permite identificar la vari-
able a la cual el proyecto es más sensible. De la tabla
20 se interpreta que un aumento en los ingresos, por
mejora en los rendimientos, la calidad, los mercados
de destino, mejora la rentabilidad del proyecto. De
igual manera la disminución del valor de la inversión
tiene un efecto positivo sobre la rentabilidad. En
cambio, no muestra ser sensible a variaciones en los
costos adicionales, que son de baja magnitud.
En la figura 5 la pendiente de la recta indica la mayor
sensibilidad del proyecto a modificaciones en la
inversión, y en segundo lugar a variaciones en los
ingresos adicionales.

29

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
INGRESOS -3.345 -1.910 -475 960 2.395 3.830 5.265
INVERSION 5.410 3.927 2.443 960 -524 -2.007 -3.491
EGRESOS 1.619 1.399 1.180 960 740 520 300

y = 1435x - 4780

y = -1483,5x + 6893,7

y = -219,82x + 1839

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%VA
N

US
D/

ha
 (5

%
)

INGRESOS INVERSION EGRESOS

Figura 5- Variación del VAN ante cambios en las variables

27

30

La determinación del valor agregado que incorpora la
malla a la superficie con perales en Neuquén se estima
considerando, la superficie neta en plena producción
que aún no tiene malla (1.629 has).

El valor agregado que genera la colocación de la malla,
en un año sin granizada, por la mejora en la calidad de
la fruta es de 1,92 millones de dólares. Ante la ocurren-
cia de una granizada leve el valor que agrega la malla
asciende a 4,16 millones de dólares, si la granizada es

[…]

Tabla 53 - Valor Actual Neto (USD/ha) ante variaciones (%) en las variables

62

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
INGRESOS 1.264 3.358 5.451 7.545 9.639 11.732 13.826
INVERSION 11.996 10.512 9.029 7.545 6.061 4.578 3.094
EGRESOS 8.204 7.985 7.765 7.545 7.325 7.106 6.886

y = 2093,6x - 829,57

y = -1483,6x + 13480

y = -219,71x + 8424

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VA
N

US
D/

ha
 (5

%
)

INGRESOS INVERSION EGRESOS

Figura 8 - Variación del VAN ante cambios en las variables

62

Este análisis de la inversión permite identificar la variable a la
cual el proyecto es más sensible. De la tabla 53 puede interpre-
tarse que un aumento en los ingresos, por mejora en los ren-
dimientos, la calidad, los mercados de destino, la rentabilidad
del proyecto mejora. De igual manera la disminución del valor
de la inversión tiene un efecto positivo sobre la rentabilidad.

En cambio, no muestra ser sensible a variaciones en los costos
adicionales, que son de baja magnitud.

-En la figura 8 la pendiente de la recta indica la mayor sensibil-
idad del proyecto a modificaciones en los ingresos adicionales,
y en segundo lugar a variaciones en la inversión.

60

62

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%
INGRESOS 1.264 3.358 5.451 7.545 9.639 11.732 13.826
INVERSION 11.996 10.512 9.029 7.545 6.061 4.578 3.094
EGRESOS 8.204 7.985 7.765 7.545 7.325 7.106 6.886

y = 2093,6x - 829,57

y = -1483,6x + 13480

y = -219,71x + 8424

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

VA
N

US
D/

ha
 (5

%
)

INGRESOS INVERSION EGRESOS

63

245

CONCLUSIÓN

6361

64

6462

ANEXO

Especie

Manzano

Peral

Cerezo

83.642

59.907

1.996

5.190

2.205

1.629

166

226

37.933

36.775

12.063

22.965Frutos de
carozo

Producción
tn

Superficie
ha

Rendimiento
tn/ha

1 - Cálculo rendimiento medio (tn/ha)

2.a - Precios exportación

65

USD / kg

63

66

USD / kg

USD / kg

64

67

USD / kg

USD / kg

65

2.b - Precios mercado interno

68

USD / kg

66

3. Evitar pérdida de puestos de trabajo en cosecha

6967

BIBLIOGRAFÍA

Abud C., Cuevas R., Ahumada L., 2020. Uso de cober-